
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 33621 Segunda-feira, 21 DE MAIO DE 2018 

Para uso das Escolas da Rede Publica Municipal de Ensino, 
afi m de atender as Necessidades Precípuas da Secretaria 
Municipal De Educação De Maracanã, cujo certame foi declarado 
FRACASSADO. Data do Resultado: 09/05/2018. Raimunda da 
Costa Araújo - Prefeita Municipal.

Protocolo: 314707

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARITUBA

.

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DE CONTRATO

Ref. Ao Pregão Presencial N° 5/20181203-01-PP-PMM-
SEDETER, que teve como objetivo a aquisição de equipamentos 
e acessórios para corte e costura, destinados à produção 
e comercialização de roupas para economia solidário no 
munícipio de Marituba. Contratada: SUN SPECIAL COMERCIAL 
E REPRESENTAÇÃO EIRELI CNPJ: 05.013.910/0001-22. 
Contrato n° 02-250418/5-PMM-SEDETER valor total R$ 
64.080,30 Contratada: MAC-LEN COMERCIAL IMPORTAÇÃO 
E EXPORTAÇÃO LTDA CNPJ: 54.253.067/0001-67 contrato nº 
02-250418/5 PMM-SEDETER com valor total R$ 119.645,20. 
Dotação orçamentária: Fonte de Recurso 0.1.19 - Part. Da União 
(FPM, ITR, IDMS desn) Unidade: 020213 Prefeitura Municipal de 
Marituba Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
Turismo, Trabalho, Emprego e Renda. Funcional Programática: 
04.122.011.2195.000 Apoiar ações ao Desenvolvimento da 
economia solidária. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.00 - 
Equipamentos de Material Permanente. Vigência: 25 de abril 
de 2018 a 31 de dezembro de 2018. Ordenador de despesas: 
CARLOS REBERTO DA SILVA ALCANTARA. Secretário Municipal - 
SEDETER MUNICÍPIO DE MARITUBA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20181203-01-PP-PMM-
SEDETER, que teve como objetivo a aquisição de equipamentos 
e acessórios para corte e costura, destinados à produção e 
comercialização de roupas para economia solidária no munícipio 
de Marituba. Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, 
HOMOLOGO o PREGÃO PRESENCIAL Nº 5/20181203-01-PP-
PMM-SEDETER e ADJUDICO as proponentes vencedoras: 
MAC-LEN COMERCIAL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA 
CNPJ: 54.253.067/0001-67 SUN SPECIAL COMERCIAL E 
REPRESENTAÇÃO EIRELI CNPJ: 05.013.910/0001-22.

Protocolo: 314708

MUNICIPIO DE MARITUBA
EXTRATO DO CONTRATO

Extrato do Contrato N° 38/2017-PMM-SESAU, Partes: 
Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde-FMS 
e a Srª Sheila Chagas Resende. Objeto do Contrato: Locação 
de 01(um) imóvel não residencial para funcionamento do 
Conselho Municipal de Saúde-COMSAM, com objetivo de atender 
a Secretaria Municipal de Saúde. Valor Mensal: R$4.000,00 
(quatro mil reais). Valor Global: R$48.000,00 (quarenta e oito mil 
reais). Data de Assinatura: 28/12/2017. Vigência: 28/12/2017 a 
28/12/2018. Modalidade: Dispensa de Licitação Fundamentação 
Legal: Art. 24, X, da Lei n° 8.666/93. Dotação Orç: Exercício: 
2017. Ficha: 673. Fonte de Recurso: 0.1.41 - Transf. Convênios 
da União para o SUS. Classifi cação Institucional: 02.03.03 
- Fundo Municipal de Saúde - FMS. Funcional Programática: 
10.122.0004.2080.0000 - Manutenção do Conselho Municipal 
de Saúde. Natureza de Despesa: 3.3.90.36.00 - Serviços de 
Terceiros - Pessoa Física. Ord. Resp: Helen Lucy Mendes 
Guimarães Begot.

Protocolo: 314709

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOJUÍ DOS CAMPOS

.

PREFEITURA MUN. DE MOJUÍ DOS CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 011/2018-SEMGA 
Objeto: Aquisição de material de expediente para atender a 
Secretaria Municipal de Gestão Administrativa do Município 
de Mojuí dos Campos. Abertura:04 de junho de 2018, às 
09h00min, na sala de licitação da Secretaria Municipal de Gestão 
Administrativa, situada na Rua Lauro Sodré, s/nº, Esperança, 
Mojuí dos Campos/Pa. O Edital poderá ser obtido na própria 
Secretaria no horário de 8h as 13h ou via email: licitacaosemga.
pmmc@hotmail.com. Leandro Coutinho Nogueira - Pregoeiro 
Municipal.

Protocolo: 314710

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVA IPIXUNA

.

AVISOS DE LICITAÇÕES
O Município de NOVA IPIXUNA, através da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE NOVA IPIXUNA por intermédio do Pregoeiro, 
torna público a abertura dos seguintes pregões presenciais, tipo 
menor preço:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-037/PMNI
Data de Abertura: 05 de Junho de 2018 Horário: 09:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 01(UM) VEÍCULO TIPO AMBULÂNCIA, 
ZERO KM, DESTINADO AO TRANSPORTE DE PACIENTES DA 
REDE DE SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL, CONFORME TERMO 
DE COMPROMISSO Nº 1504971712191550489, FIRMADO 
ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVA IPIXUNA E 
O MINISTÉRIO DA SAÚDE, DE ACORDO COM AS CONDIÇÕES 
ESTABELECIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I.I

PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2018-038/PMNI
Data de Abertura: 06 de Junho de 2018 Horário: 09:00
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS MECÂNICAS E ELÉTRICAS PARA 
MANUTENÇÃO DAS MÁQUINAS PESADAS PERTENCENTES À 
FROTA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE NOVA IPXUNA - PA.
Os Editais e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO MARROCOS, 
Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a partir da publicação deste Aviso, no 
horário de expediente e no site da PREFEITURA DE NOVA IPIXUNA, 
endereço: http://www.novaipixuna.pa.gov.br/web/ .

Nova Ipixuna - PA, 18 de Maio de 2018.
JALES DA CRUZ TORRES JUNIOR

Pregoeiro - PMNI

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 3/2018-001/PMNI

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ALARGAMENTO COM 
REVESTIMENTO PRIMÁRIO E RECUPERAÇÃO DE PONTES DE 
MADEIRA DAS VIAS DE ACESSO ÀS VILAS PLANALTO, GLEBA 
JACARÉ E VILA VITÓRIA COM PAVIMENTAÇÃO EM BLOKRET 
DAS VIAS NAS REFERIDAS VILAS, CONFORME CONVÊNIO Nº 
841068/2016, FIRMADO ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
NOVA IPIXUNA E A SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO 
DA AMAZÔNIA - SUDAM, ATRAVÉS DO MINISTÉRIO DA 
INTEGRAÇÃO NACIONAL.
Data de Abertura: 21 de Junho de 2018 Horário: 08:00
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA ANTONIO 
MARROCOS, Nº 01, BAIRRO FELICIDADE, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente e no site da PREFEITURA 
DE NOVA IPIXUNA, endereço: http://www.novaipixuna.pa.gov.
br/web/ .

Nova Ipixuna - PA, 18 de Maio de 2018.
FRANQUISSUEL GOMES REIS

Presidente - CPL
Protocolo: 314712

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO PROGRESSO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato Nº 0104001/2016/PMNP. 
Processo Carona 001/2016. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Novo Progresso/Pa. Contratada: COSTA & PAES LTDA (CNPJ nº 
08.602.474/0001-15). Objeto: Prorrogação do prazo de vigência 
inicialmente contratado, dos serviços de publicações de interesse 
do município, tais como avisos de licitação, editais, extratos de 
contratos, atos ofi ciais e outros congêneres, nos diários ofi ciais, 
quais sejam: jornal de grande circulação diária no estado do Pará, 
Imprensa Ofi cial do Estado do Pará (IOEPA) e Diário Ofi cial da 
União (DOU), nas mesmas condições originariamente pactuadas. 
Fundamentação Legal: art. 57, II, da Lei n.º 8.666/93. Vigência 
do Termo Aditivo: 01 de abril de 2018 à 31 de março de 2019.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA/EXTRATO DE CONTRATO. 
Processo: 0805002/2018. Dispensa 003/2018. Contrato nº 
1605001/2018/PMNP. Contratante: Município Novo Progresso. 
Contratada: Digitaldoc Software Ltda (09.168.506/0001-89). 
Objeto: Contratação de Empresa Especializada no Fornecimento 
e Licenciamento de uso de Software de Publicações de Diários 
Ofi ciais em Meio Eletrônico, a fi m de suprir as Necessidades 
da Prefeitura Municipal de Novo Progresso/Pa. Valor Global: 
R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta reais). Vigência do 
Contrato: 16 de Maio de 2018 à 15 de Maio de 2019. Ratifi co a 
Dispensa de licitação na forma da lei 8.666/93 em 16/05/2018. 
Ubiraci Soares Silva - Prefeito Municipal.

Protocolo: 314716

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PARAUAPEBAS

.

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

SESSÃO  DE ABERTURA DE PROPOSTAS COMERCIAIS
 CONCORRÊNCIA 3/2017-011SEMOB

A Comissão Permanente de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PARAUAPEBAS comunica a todos os interessados que a Sessão 
de Abertura das Propostas Comerciais referentes ao processo 
licitatório na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-011SEMOB, 
que tem como objeto os SERVIÇOS DE PROLONGAMENTO DA 
RUA E, TRECHO DO VIADUTO À FRENTE DO LAGO DO BAIRRO 
NOVA CARAJÁS (SERVIÇOS DE INFRAESTRUTURA URBANA), NO 
MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ, será no dia 
24 de Maio de 2018, às 14:00 horas, na Sala de Reuniões da 
Coordenadoria de Licitações e Contratos, localizada no Morro 
dos Ventos, Quadra Especial, S/N, no município de Parauapebas, 
Estado do Pará.

Parauapebas, 18 de Maio de 2018.
 MIDIANE ALVES RUFINO LIMA

Presidente em Exercício da Comissão de Licitação

Protocolo: 314598

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180300

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-020SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: M. A. PINHEIRO & CIA. LTDA -ME
OBJETO:  contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços de dedetização e desratização, utilizando produto 
no combate dos insetos rasteiros e voadores como: baratas, 
aranhas, cupins, traças, formigas, ratos, morcegos, escorpiões 
e outros, a serem utilizados nas escolas municipais e setores 
administrativos da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, 
no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 31.217,60 (trinta e um mil, duzentos e 
dezessete reais e sessenta centavos)
VIGÊNCIA: 18 de Maio de 2018 a 20 de Maio de 2019
DATA DA ASSINATURA: 18 de Maio de 2018

Protocolo: 314315

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20180292

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-021SEMED
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA: H. NOGUEIRA DA SILVA & CIA LTDA - EPP
OBJETO: Aquisição de material consumo/permanente de 
informática e processamento de dados, destinado ao uso nas 
Escolas Municipais de Ensino Infantil e Fundamental, do Município 
de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL: R$ 41.171,48 (quarenta e um mil, cento e setenta 
e um reais e quarenta e oito centavos)
VIGÊNCIA: 15 de Maio de 2018 a 14 de Maio de 2019
DATA DA ASSINATURA: 15 de Maio de 2018

Protocolo: 314312

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

PUBLICAÇÃO
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS

CONCORRÊNCIA Nº 3/2017-012SEMOB
A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS - através 
da Secretaria Municipal de Obras, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação comunica a todos os interessados 
que da análise das propostas comerciais apresentadas pelas 


